El segon conflicte important seria la Guerra dels Segadors, durant la qual la Vila patí tres
destruccions massives que culminaren el 1651 amb la destrucció a mans de les tropes del general
Juan Palaviccini, a banda dels danys a esglésies i domicilis particulars, de moltes torres i bona
part del perímetre emmurallat. Destrucció a la qual la població hi fou obligada a col·laborar, 31.

Després de tals destruccions la muralla es convertí en una dèbil defensa, només útil en
el cas de fer front a exèrcits que anessin dotats amb armament lleuger, com en el cas de la
Guerra de Successió i les tres carlinades decimonòniques, on encara feren un paper de certa
rel·levància, especialment a la darrera guerra carlina, restant en la memòria popular que Montblanc
havia refet alguns portals que havien estat enderrocats i s’havien aixecat panys de muralla que
havien estat aterrats en altres èpoques, tot deixant la Vila closa i protegida del pas de perillosos
escamots.
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En els nostres temps, el recinte emmurallat de Montblanc constitueix, sens dubte, l’element
arquitectònic més important del Conjunt Monumental i Artístic.  Des de que rebé aquesta qualificació
de Conjunt Monumental i Artístic, en un llunyà 26 de desembre del 1947, cap foraster pot dir
que ha gaudit del tresor arqueològic montblanquí sense haver fet un tomb a aquesta preuada
diadema que corona la Vila Ducal.
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APÈNDIX DOCUMENTAL

Conveni signat entre el municipi de Montblanc i el monestir de Poblet per a la fortificació
de la casa de Poblet i la seva transformació en torre del recinte murallat, amb el consentiment
del comissari reial Guillem Sanoguera.

O1: Arxiu Municipal de Montblanc, perdut.
O2: Archivo Histórico Nacional de Madrid, Bernardos, Monestir de Poblet, carpeta 2558,

pergamí núm. 11.

Noverint universi quod nos frater Guillermus Aguyllo, Dei gratia abbas monasterii Populeti,
attendentes in initio operis murorum et vallorum ville Montisalbi convetum extitisse inter nos ex
una parte et venerabiles juratos et proceres eiusdem ville ex parte altera quod ipsi jurati et /
proceres non diruerent nec dirui facerent plusquam nunc dirutum est de hospicio quod nos et
dictum monasterium habemus in eadem villa prope fontem prout facere poterant si viam sive
andatorium fecissent per ipsum hospicium intus dictum murum prout est constructum et factum
/ circumquaque dictum murum. Nobis tamen et dicto monasterio facientibus, construentibus et
hedificantibus unam turrim retro dictum nostrum hospicium versus vallum et tenentibus eam
semper in condirecto que esset ad servitium nostrum et fratrum dicti monasterii nisi tempore
/ guerre et alterius neccessitatis in qua iurati et proceres valerent se de ispa turri iuvare, deffendere
et tueri prout de aliis turribus circa murum constructis et hedificatis, propterea volentes pacta
promissa servare et attendere, gratis et ex certa sciencia, de con / silio siquidem et voluntatem
ac assensu fratris Petri Marchi, cellerarii maioris, et fratris Simonis Maçalli, cellerarii medii,
monacorum dicti monasterii presentium et aliorum fratrum et monacorum eiusdem monasterii
absentium, per nos et successores nostros abbates ipsius monasterii pro / mittimus et bona fide
absque aliqua fraude convenimus vobis venerabile Guillermo Çanoguera, militi consiliario domini
regis, comissarioque per dictum dominum regem super operibus predictis electo, necnon vobis
venerabilibus Guillermo Januarii, baiulo eiusdem domini regis in dicta villa, et / Bernardo Bonmati,
Arnaldo Mallol et Bernardo Bellissen, iurisperitis, Michaeli de Bordello et Jacobo de Termenesio,
proceribus ad hoc per honorabilem consilium ville iamdicte electis, presentibus, et aliis iuratis
et proceribus ipsius ville, absentibus tanquam presentibus, notario infrascripto pro vobis et / ipsis
et aliis omnibus quorum interest, intererit vel interesse poterit in futurum, legittime stipulanti et
recipienti, quod pro eo quia dicitur quod gentes extranee nunc de proximo veniunt vel venire
intendunt de partibus Francie et volunt transire per regnum Aragonie ad partes reg / ni Castelle,
et pro eo etiam quia turris in dicto hospitio incepta est yma et non est satis deffensabilis, fecerimus
nos vel fieri fecerimus per totum mensem marcii primo venturum ipsam competenter